UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-VP

V/v bổ sung lĩnh vực trọng tâm,

liên ngành về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật năm 2024

      Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2024

             Kính gửi: Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND của UBND tỉnh về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 546/KH-SNNPTNT ngày

06/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Tuy nhiên, ngày

15/3/2024 Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 1342/UBND-NC về việc bổ

sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh; theo đó, để triển khai thực hiện có hiệu quả công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2024 trong toàn Ngành, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bổ

sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2024 tại Kế hoạch số 546/KH-SNNPTNT ngày 06/02/2024, cụ thể như

sau:

1. Bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành, thời gian theo dõi và phân

công trách nhiệm thực hiện

a) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm

- Phạm vi theo dõi: Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm.

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và

thủy sản.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở và các Chi cục: Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật, Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y.

b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xuất bản, in và phát hành

xuất bản phẩm

- Phạm vi theo dõi: Việc thi hành Luật Xuất bản.

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

2

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và nhiệm vụ được

phân công thực hiện tại Kế hoạch số 546/KH-SNNPTNT ngày 06/02/2024 của

Giám đốc Sở và điểm 1 Công văn này, các phòng, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm:

a) Đối với cơ quan được giao trách nhiệm chủ trì thực hiện

- Bổ sung vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

của cơ quan mình nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành theo quy định và chỉ đạo của Giám đốc Sở.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; các Thông tư số 14/2014/TT-BTP và số

04/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND

ngày 06/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản khác

có liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành trong Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2024 gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 25/11/2024 để tổng hợp, báo

cáo Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

b) Đối với cơ quan, đơn vị được giao phối hợp thực hiện

- Phối hợp thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan được giao thực hiện nhiệm

vụ chủ trì.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý, các cơ quan, đơn

vị phối hợp có trách nhiệm báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành đối với các nội dung được đề nghị phối hợp và gửi về Văn

phòng Sở và Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản theo quy định.

c) Trách nhiệm của Văn phòng Sở

Văn phòng Sở tham mưu giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, phối hợp, kiểm tra việc

thực hiện Kế hoạch và gửi báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về Sở Tư

pháp trước ngày 03/12/2024.

Yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ

được giao tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh

vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Giám

đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- C, PCVP Sở;

- Lưu: VT, VPVy.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

3

		2024-03-20T14:37:20+0700

		2024-03-20T14:42:41+0700

		2024-03-20T14:42:41+0700

		2024-03-20T14:42:41+0700